УИД 61RS0008-01-2023-006587-35 

Дело №2-1126/2024

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

16.07.2024 г. г. Ростов-на-Дону

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Рощиной В.С.

при секретаре Дроздовой А.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности 

УСТАНОВИЛ:

Истец первоначально обратился в суд с настоящим иском к наследственному имуществу ФИО4, в его обоснование указав, что между ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» и ФИО4 проживающим по адресу: 

<

адрес>, заключен договор энергоснабжения и открыт лицевой счет № на ФИО4

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 ГК РФ. Договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора. 

По данным ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» ответчик ФИО4 умер, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сайту нотариальной длим Ростовской области заведено наследственное дело №.

Ответчик недобросовестно исполняет взятые на себя обязательства, так несвоевременно и (или) не в полном объеме вносит плату за потребленную электроэнергию и тем самым нарушает нормы закона. 

Задолженность по лицевому счету № образовалась за период 01.10.19г. по 31.10.23г. в размере 39127 руб. 31 коп.: октябрь 2019г. - 65 кВт.ч. на сумму 257.4 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2019г. - 58 кВт.ч. на сумму 229.68 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2019г. - 60 кВт.ч. на сумму 237.6 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2020г. - 60 кВт.ч. на сумму 237.6 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2020г. - 140 кВт.ч. на сумму 554.4 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2020г. - 24 кВт.ч. на сумму 132.72 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; март 2020г. - 24 кВт.ч. на сумму 132.72 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; март 2020г. - 140 кВт.ч. на сумму 554.4 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2020г. - 24 кВт.ч. на сумму 132.72 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2020г. - 140 кВт.ч. на сумму 554.4 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; май 2020г. - 8 кВт.ч. на сумму 44.24 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; май 2020г. - 156 кВт.ч. на сумму 617.76 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2020г. - 164 кВт.ч. на сумму 649.44 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2020г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; август 2020г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2020г. - 58 кВт.ч. на сумму 238.38 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2020г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2020г. - 58 кВт.ч. на сумму 238.38 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2020г. - 9 кВт.ч. на сумму 36.99 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2020г. - -918 кВт.ч. на сумму -3635.28 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2020г. - -296 кВт.ч. на сумму -1216.56 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2021г. - 16 кВт.ч. на сумму 65.76 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2021г. - 54 кВт.ч. на сумму 221.94 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2021г. - 918 кВт.ч. на сумму 3635.28 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2021г. - 391 кВт.ч. на сумму 1607.01 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; март 2021г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.; апрель 2021г. - 58 кВт.ч. на сумму 238.38 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; май 2021г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2021г. - 58 кВт.ч. на сумму 238.38 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2021г. - 60 кВт.ч. на сумму 255 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; август 2021г. - 60 кВт.ч. на сумму 255 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. -156 кВт.ч. на сумму 663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 298 кВт.ч. на сумму 1180.08 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 1166 кВт.ч. на сумму 4792.26 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч. сентябрь 2021г. - 224 кВт.ч. на сумму 952 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 42 кВт.ч. на сумму 249.9 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 280 кВт.ч. на сумму 1548.4 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г.- 492 кВт.ч. на сумму 2829 руб., по тарифу 5.75 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 50 кВт.ч. на сумму 297.5 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2021г. - 8 кВт ч, на сумму 47.6 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2021г. -156 кВт.ч. на сумму 663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2021г. -156 кВт.ч. на сумму?663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2021г. - 8 кВт.ч. на сумму 47.6 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2021г. - 8 кВт.ч. на сумму 47.6 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2021г. -156 кВт.ч. на сумму 663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2022г. - |56 кВт.ч. на сумму’663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2022г. - 8 1*Вт.ч. на сумму 47.6.руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; февраЛЁ 2022г. - 24 кВт.ч. на сумму 142.8 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2022г. -140 кВт.ч. на сумму 595 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; март 2022г. -140 кВт.ч. на сумму 595 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; март 2022г. - 24 кВт.ч. на сумму 142.8 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2022г. - 24 кВт.ч. на сумму 142Ж руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2022г. - 140 кВт.ч. на сумму 595 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; май 2022г. -156 кВт.ч. на сумму 663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; май 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 47.6 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2022г. -164 кВт.ч. на сумму 697 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2022г. -164 кВт.ч. на сумму 724.88 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; август 2022г. -164 кВт.ч. на сумму 724.88 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2022г. - 156 кВт.ч. на сумму 689.52 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 49.44 руб., по тарифу 6.18 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 49.44 руб., по тарифу 6.18 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2022г. - 156 кВт.ч. на сумму 689.52 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2022г. -156 кВт.ч. на сумму 689.52 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 49.44 руб., по тарифу 6.18 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2022г. - 156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2023г. -156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2023г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2023г. - 24 кВт.ч. на сумму 161.52 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2023г. -140 кВт.ч. на сумму 673.4 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; март 2023г. -140 кВт.ч. на сумму 673.4 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; март 2023г. - 24 кВт.ч. на сумму 161.52 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2023г. - 24 кВт.ч. на сумму 161.52 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2023г. -140 кВт.ч. на сумму 673.4 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; май 2023г. - 156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; май 2023г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2023г. -164 кВт.ч. на сумму 788.84 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2023г. -164 кВт.ч. на сумму 788.84 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; август 2023г. - 164 кВт.ч. на сумму 788.84 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2023г. -156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2023г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2023г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2023г. -156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; 

В период взыскания с 01.10.19г. по 31.10.23г. применялись тарифы, установленные соответствующими нормативно-правовыми актами.

Размер пени на основании п.14 ст. 155 ЖК РФ составил 345,95 руб. 

Ссылаясь на указанные обстоятельства, истец просит суд взыскать с наследников умершего ФИО4 задолженность по оплате электрической энергии по лицевому счету № в пользу ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону" за период с 01.10.19г. г. по 31.10.23г. г. в размере 39127 руб. 31 коп., пеню в размере 345 руб. 95 коп., судебные расходы на оплату госпошлины при подаче иска в суд, исходя из суммы иска в размере 1384 руб. 20 коп. руб., расходы по направлению корреспонденции в размере 102 рубля 50 коп.

Протокольным определением Советского районного суда г.Ростова-на-Дону от 21.02.2024 г. произведена замена ненадлежащего ответчика наследственное имущество ФИО4 на надлежащих ответчиков ФИО1, ФИО2.

Протокольным определением Советского районного суда г.Ростова-на-Дону от 09.04.2024 г. в качестве соответчика по делу привлечен ФИО3

В ходе рассмотрения дела истцом были уточнены исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, согласно которым просит суд взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «ТНС энерго» задолженность за потребленную электроэнергию за период с 01.11.2020 г. по 31.10.2023 в размере 11322 руб. 64 коп., пени в размере 115,31 руб., госпошлину в размере 461 руб. 40 коп., почтовые расходы в размере 98 руб. 67 коп. Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «ТНС энерго» задолженность за потребленную электроэнергию за период с 01.11.2020 г. по 31.10.2023 в размере 11322 руб. 65 коп., пени в размере 115,32 руб., госпошлину в размере 461 руб. 40 коп., почтовые расходы в размере 98 руб. 66 коп. Взыскать с ФИО3 в пользу ПАО «ТНС энерго» задолженность за потребленную электроэнергию за период с 01.11.2020 г. по 31.10.2023 в размере 11322 руб. 65 коп., пени в размере 115,32 руб., госпошлину в размере 461 руб. 40 коп., почтовые расходы в размере 24 руб. 67 коп

В судебное заседание явилась представитель истца, действующая на основании доверенности ФИО5, в связи с тем, что ответчики произвели оплату задолженности за потребленную электроэнергию за период с 01.11.2020 по 31.10.2023 г.- 09.07.2024 г. в размере 46323,89 рублей, уточнила исковые требования и просила суд взыскать с наследников ФИО4- ФИО1, ФИО2, ФИО3 солидарно госпошлину в размере 1384 руб. 20 коп., почтовые расходы в размере 197 руб. 33 коп., уплаченные истцом при подаче искового заявления в суд.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований.

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав явившихся лиц, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1,2,3 ст.539Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сетьэнергию, а абонент обязуется оплачивать принятуюэнергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанныхспотреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребленияэнергии. К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

В соответствии с ч.1,2,3 ст.540Гражданского кодекса РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергиюдля бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса. Если одной из сторон до окончания срока действия договора внесено предложение о заключении нового договора, то отношения сторон до заключения нового договора регулируются ранее заключенным договором.

В силу ч.1 ст.541Гражданского кодекса РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абонентуэнергиючерез присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной имэнергииопределяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

В соответствии с ч.1,2 ст.544Гражданского кодекса РФ оплатаэнергии производится за фактически принятое абонентом количествоэнергиив соответствии с данными учетаэнергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов заэнергиюопределяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со ст.153Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; у собственника - с момента возникновения права собственности на такое помещение.

Согласно ч.1 ст.155Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов PФ в порядке, установленном Правительством РФ, рассчитывается по тарифам, установленным на момент потребления органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном федеральным законом. Согласно статье 544 ГК РФ, статьям 153, 155 ЖК РФ, пункту 34 и главе VI«Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещении многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства 354 от 06.05.11 г. (далее - Правила 354) потребитель обязан оплачивать коммунальные услуги, в т.ч. потребленную электроэнергию ежемесячно до 10-го числа месяца следующего за расчетным.

Потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме вне зависимости выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, предоставленные общедомовые нужды (п. 40 Правил 354). Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную на общедомовые нужды в многоквартирном доме, оборудоваванную коллективным (общедомовым) прибором учета, определяется в соответствии с формулой 10 приложения 2 к Правилам 354. Объем коммунальной услуги, предоставленной общедомовые нужды за расчетный период, рассчитывается и распределяется между потребителями пропорционально размеру общей площади принадлежащего каждому потребителю (находящегося в его пользовании) жилого или нежилого помещения в многоквартирном доме в соответствии с формулой 13 приложения № 2 к Правилам (пункт 44 Правил 354).

Статьями309,310Гражданского кодекса РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Из материалов дела следует, что между ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» и ФИО4 проживающим по адресу: 

<

адрес>, заключен договор энергоснабжения и открыт лицевой счет № на ФИО4

Согласно расчетуПАО«ТНСэнергоРостов-на-Дону» за период с 01.10.19г. по 31.10.23г. по лицевому счету № образовалась задолженность в размере 39127 руб. 31 коп., в том числе за: октябрь 2019г. - 65 кВт.ч. на сумму 257.4 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2019г. - 58 кВт.ч. на сумму 229.68 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2019г. - 60 кВт.ч. на сумму 237.6 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2020г. - 60 кВт.ч. на сумму 237.6 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2020г. - 140 кВт.ч. на сумму 554.4 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2020г. - 24 кВт.ч. на сумму 132.72 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; март 2020г. - 24 кВт.ч. на сумму 132.72 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; март 2020г. - 140 кВт.ч. на сумму 554.4 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2020г. - 24 кВт.ч. на сумму 132.72 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2020г. - 140 кВт.ч. на сумму 554.4 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; май 2020г. - 8 кВт.ч. на сумму 44.24 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; май 2020г. - 156 кВт.ч. на сумму 617.76 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2020г. - 164 кВт.ч. на сумму 649.44 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2020г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; август 2020г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2020г. - 58 кВт.ч. на сумму 238.38 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2020г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2020г. - 58 кВт.ч. на сумму 238.38 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2020г. - 9 кВт.ч. на сумму 36.99 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2020г. - -918 кВт.ч. на сумму -3635.28 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2020г. - -296 кВт.ч. на сумму -1216.56 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2021г. - 16 кВт.ч. на сумму 65.76 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2021г. - 54 кВт.ч. на сумму 221.94 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2021г. - 918 кВт.ч. на сумму 3635.28 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2021г. - 391 кВт.ч. на сумму 1607.01 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; март 2021г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.; апрель 2021г. - 58 кВт.ч. на сумму 238.38 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; май 2021г. - 60 кВт.ч. на сумму 246.6 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2021г. - 58 кВт.ч. на сумму 238.38 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2021г. - 60 кВт.ч. на сумму 255 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; август 2021г. - 60 кВт.ч. на сумму 255 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. -156 кВт.ч. на сумму 663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 298 кВт.ч. на сумму 1180.08 руб., по тарифу 3.96 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 1166 кВт.ч. на сумму 4792.26 руб., по тарифу 4.11 руб. за 1 кВт.ч. сентябрь 2021г. - 224 кВт.ч. на сумму 952 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 42 кВт.ч. на сумму 249.9 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 280 кВт.ч. на сумму 1548.4 руб., по тарифу 5.53 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г.- 492 кВт.ч. на сумму 2829 руб., по тарифу 5.75 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2021г. - 50 кВт.ч. на сумму 297.5 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2021г. - 8 кВт ч, на сумму 47.6 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2021г. -156 кВт.ч. на сумму 663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2021г. -156 кВт.ч. на сумму?663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2021г. - 8 кВт.ч. на сумму 47.6 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2021г. - 8 кВт.ч. на сумму 47.6 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2021г. -156 кВт.ч. на сумму 663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2022г. - |56 кВт.ч. на сумму’663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2022г. - 8 1*Вт.ч. на сумму 47.6.руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; февраЛЁ 2022г. - 24 кВт.ч. на сумму 142.8 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2022г. -140 кВт.ч. на сумму 595 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; март 2022г. -140 кВт.ч. на сумму 595 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; март 2022г. - 24 кВт.ч. на сумму 142.8 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2022г. - 24 кВт.ч. на сумму 142Ж руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2022г. - 140 кВт.ч. на сумму 595 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; май 2022г. -156 кВт.ч. на сумму 663 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; май 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 47.6 руб., по тарифу 5.95 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2022г. -164 кВт.ч. на сумму 697 руб., по тарифу 4.25 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2022г. -164 кВт.ч. на сумму 724.88 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; август 2022г. -164 кВт.ч. на сумму 724.88 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2022г. - 156 кВт.ч. на сумму 689.52 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 49.44 руб., по тарифу 6.18 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 49.44 руб., по тарифу 6.18 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2022г. - 156 кВт.ч. на сумму 689.52 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2022г. -156 кВт.ч. на сумму 689.52 руб., по тарифу 4.42 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 49.44 руб., по тарифу 6.18 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2022г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2022г. - 156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2023г. -156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; январь 2023г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2023г. - 24 кВт.ч. на сумму 161.52 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2023г. -140 кВт.ч. на сумму 673.4 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; март 2023г. -140 кВт.ч. на сумму 673.4 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; март 2023г. - 24 кВт.ч. на сумму 161.52 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2023г. - 24 кВт.ч. на сумму 161.52 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2023г. -140 кВт.ч. на сумму 673.4 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; май 2023г. - 156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; май 2023г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2023г. -164 кВт.ч. на сумму 788.84 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2023г. -164 кВт.ч. на сумму 788.84 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; август 2023г. - 164 кВт.ч. на сумму 788.84 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2023г. -156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2023г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2023г. - 8 кВт.ч. на сумму 53.84 руб., по тарифу 6.73 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2023г. -156 кВт.ч. на сумму 750.36 руб., по тарифу 4.81 руб. за 1 кВт.ч.; 

В пункте 1 статьи 330 ГК РФ пеней признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Согласно пункту 14 статьи 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской. Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

Согласно расчету истца, размер пени составил 345,95 рубля.

Как следует из материалов дела, ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Свидетельством о смерти серия IV-АН № от 05.11.2019 г. выданным Городским (Кировским) отделом ЗАГС Администрации города Ростова-на-Дону.

02.02.2024 года нотариусом Ростовского-на-Дону нотариального округа ФИО6 после смерти ФИО4 заведено наследственное дело №.

В соответствии со ст.1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

Наследникамипервой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст.1142 ГК РФ).

Как следует из материалов наследственного дела, наследниками первой очереди после смерти ФИО4 являются его дочь- ФИО1, и дочь-ФИО2, которые обратились к нотариусу с заявлениями о вступлении в права наследства после смерти своего отца. Также наследником по закону является сын умершего- ФИО3, который принял наследство фактически, проживая в спорном домовладении.

Таким образом, как установлено судом и следует из материалов дела, наследниками имущества умершего ФИО4 стали ФИО1, ФИО2, ФИО3

Для приобретения наследстванаследникдолжен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащимнаследникусо дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации праванаследникана наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ст.1152 ГК РФ).

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявлениянаследникао принятии наследства либо заявлениянаследникао выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, чтонаследникпринял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности еслинаследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счетдолгинаследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ч.2 ст.1153 ГК РФ).

При наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или несколькимнаследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или несколькимнаследникамбез указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственностьнаследников(ст.1164 ГК РФ).

В соответствии со ст.1175 ГК РФ,наследники, принявшие наследство, отвечают по долгамнаследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследниковотвечает подолгамнаследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследствонаследникамв пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследстванаследникамиили перехода выморочного имущества в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации илимуниципальномуобразованию.

Учитывая, чтонаследникиумершего ФИО4 - ФИО1, ФИО2, ФИО3 в ходе рассмотрения дела- 09.07.2024 г. произвели оплату ПАО «ТНС энерго» задолженности за потребленную электроэнергию за период с 01.11.2020 по 31.10.2023 г. в размере 46323,89 рублей, истец в указанной части свои требования не поддерживал.

В соответствии со ст.98 ГПК РФстороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны, понесенные судебные расходы, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

В силу ст.88 ГПК РФсудебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (расходы на оплату услуг представителя, суммы, подлежащие оплате экспертам и прочие, указанные в ст.94 ГПК РФ).

При подаче иска истцом была уплачена государственная пошлина в размере 1384,20 рублей, что подтверждается платежным поручением № от 29.11.2023 г., а также понесены почтовые расходы в размере 197,33 рубля, что подтверждено документально.

Указанныерасходысуд находит необходимыми, связанными с рассмотрением настоящего дела, поэтому они подлежат взысканию с ответчиков в полном объеме. Посколькуответчики являются солидарными должниками, тосудебные расходы должны быть с них взысканы в солидарном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 167, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 (паспорт серия № выдан 

<

данные изъяты>), ФИО2 (паспорт серия №, выдан 

<

данные изъяты>), ФИО3 (СНИЛС №) расходы по оплате государственной пошлины в размере 1384,20 рублей, почтовые расходы в размере 197,33 рубля.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Текст мотивированного решения суда изготовлен 23 июля 2024 г.

Судья В.С. Рощина